

MINISTERSTWO RODZINY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

DEPARTAMENT POLITYKI RODZINNEJ

ul. Nowogrodzka 1/3/5, 00-513 Warszawa, tel. +48 22 461 15 70 fax +48 22 461 15 71
www.gov.pl/web/rodzina; e-mail: info@mriips.gov.pl

Warszawa, 19 marca 2021 r.

Pani/Pan

- **Wójt, Burmistrz lub Prezydent Miasta**
- **Dyrektor Wydziału Polityki Społecznej**

Informacja o uruchomieniu nowych usług wymiany i weryfikacji informacji oraz pozyskiwania danych mających wpływ na prawo do świadczeń rodzinnych, świadczeń z funduszu alimentacyjnego, świadczenia wychowawczego oraz świadczenia dobry start.

Dnia 22 marca 2021 r. gminnym organom właściwym realizującym ustawę o świadczeniach rodzinnych, ustawę o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, ustawę o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci oraz rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie szczegółowych warunków realizacji rządowego programu „Dobry start”, zostaną udostępnione nowe, opisane poniżej, usługi elektronicznego pozyskiwania/weryfikacji danych mających wpływ na prawo do świadczeń przyznawanych na podstawie ww. ustaw i ww. rozporządzenia.

Podstawowym warunkiem technicznym funkcjonowania ww. usług wymiany informacji jest zainstalowanie najnowszej, ostatniej wersji systemu dziedzicznego służącego do obsługi świadczeń z obszarów ŚR, FA, SDS i SW.

Rodzaje i opis uruchamianych usług:

I. Usługa Z1 CBB.

1. **Czego dotyczy usługa?** Usługa obejmuje udostępnienie danych z ZUS o osobach/członkach rodzin, u których w danym okresie uległ zmianie lub pojawił się nowy płatnik składek na ubezpieczenie zdrowotne.
2. **Jakiego obszaru (świadczeń dotyczy):** usługa dotyczy obszaru świadczeń rodzinnych (ŚR) i świadczeń z funduszu alimentacyjnego (FA).

niepodlega

POLSKA
STULECIE ODZYSKANIA
NIEPODLEGŁOŚCI

3. **Cel usługi:** usługa pozwala pracownikom organów właściwych na uzyskanie informacji komu w danym okresie zmienił się/pojawił się nowy płatnik składki na ubezpieczenie zdrowotne (tj. w skrócie zmienił się pracodawca/pojawił się nowy pracodawca), co najczęściej oznacza zmianę sytuacji dochodowej/uzyskanie dochodu, mogącą mieć wpływ – w wyniku przekroczenie kryterium dochodowego na prawo do zależnych od dochodu świadczeń rodzinnych oraz świadczeń z funduszu alimentacyjnego. Pierwsze udostępnienia danych w ramach usługi dotyczyć będzie okresu od 1 listopada 2020 r. do 28 lutego 2021 r. w obszarze świadczeń rodzinnych i okresu od 1 października 2020 r. do 28 lutego w obszarze świadczeń z funduszu alimentacyjnego.
4. **Charakter usługi:** usługa ma postać usługi grupowej, czyli polega na tym, że nie jest ona wywoływana/inicjowana samodzielnie przez pracownika organu właściwego, ale to organy właściwe poprzez system dziedziny (program informatyczny do obsługi świadczeń), co kilka miesięcy otrzymywać będą z MRiPS listę osób (i członków ich rodzin) otrzymujących w danej gminie i w danym okresie świadczenia zależne od dochodu, u których wystąpiła zmiana/pojawił się nowy płatnik składek na ubezpieczenie zdrowotne.
5. **Sposób postępowania z informacją pozyskaną w ramach usługi.**
Przesłane dane należy w pierwszej kolejności zweryfikować czy zgadzają się one z danymi osób którym w jednostce świadczenia zostały przyznane lub z danymi członków ich rodzin.

Następnie przesłane informacje należy zweryfikować pod kątem ich wpływu na świadczenia przyznane w danym organie w indywidualnych sprawach osób, których dane dotyczą, i ewentualnej konieczności wszczęcia w indywidualnych sprawach postępowań w sprawie weryfikacji prawa do danego świadczenia/nienależnie pobranych świadczeń.

Istotne jest, że niejednokrotnie informacje otrzymane w ramach ww. usługi nie będą miały w indywidualnej sprawie wpływu na przyznane świadczenie, gdyż dany organ jest już w ich posiadaniu, np. w wyniku zgłoszenia przez stronę zmiany sytuacji dochodowej, w efekcie czego prawo do przyznanego świadczenia było już/jest w trakcie weryfikacji lub też zaistniała zmiana dochodowa nie spowodowała/nie powoduje przekroczenia kryterium dochodowego. Pozyskanie w ramach powyższej usługi informacji, że w rodzinie osoby otrzymującej świadczenia rodzinne lub świadczenia z funduszu alimentacyjnego zmienił się/pojawił się nowy płatnik składki na ubezpieczenie zdrowotne nie oznacza automatycznie, że w danym przypadku wystąpiło uzyskanie dochodu powodujące konieczność uchylecia/zmiany decyzji przyznającej ww. świadczenia. Nie oznacza również tego, że w każdym otrzymanym w ramach usługi przypadku należy wezwać wnioskodawcę do złożenia odpowiednich wyjaśnień/udokumentowania dochodu.

Uzyskanie informacji w ramach usługi **Z1 CBB** o zmianie/nowym płatniku składek na ubezpieczenie zdrowotne w danej rodzinie powoduje zatem konieczność przeprowadzenia odpowiedniego postępowania wyjaśniającego obejmującego przede wszystkim weryfikację akt sprawy danej rodziny i ustalenie czy ww. informacja może mieć wpływ na prawo do ww. świadczeń i czy informacja ta nie została już wcześniej przekazana przez stronę postępowania. Dopiero w sytuacji kiedy organ ustali, że pozyskanej w ramach usługi informacji nie posiadał wcześniej oraz, że pozyskana informacja może mieć wpływ na prawo do przyznaných świadczeń, organ właściwy powinien przeprowadzić odpowiednie postępowanie w danej

niepodlega

POLSKA
STULECIE ODZYSKANIA
NIEPODLEGŁOŚCI

sprawie i np. wezwanie strony postępowania do złożenia wyjaśnień lub przedstawienia odpowiednich oświadczeń/zaświadczeń. Jeżeli w wyniku przeprowadzonego postępowania okaże się, że pozyskana w ramach usługi informacja potwierdziła się i że w danym przypadku wystąpiło uzyskanie dochodu, które z kolei ma wpływ na prawo danej osoby do pobierania ww. świadczeń organ właściwy w wyniku przeprowadzonego postępowania zmienia/uchyla wcześniejszą decyzję/wydaje decyzję o nienależnie pobranych świadczeniach.

Uzyskane w ramach usługi informacje mogą mieć wpływ nie tylko na bieżące prawo strony do pobierania świadczeń, ale w niektórych przypadkach mogą również powodować konieczność zwrotu nienależnie pobranych świadczeń.

6. Raporty/sprawozdania:

Informacją dla organu właściwego, oznaczającą pojawienie się raportu w ramach usługi grupowej będzie opublikowanie w Centralnej Aplikacji Statystycznej sprawozdania. Po otrzymaniu tej informacji, z poziomu Systemu Dziedziny należy pobrać przygotowany dla każdej jednostki raport i obsłużyć go poprzez nadanie każdej pozycji z raportu jednego z następujących statusów:

1.	Informacja uzyskana ma wpływ na podjętą wcześniej decyzję
2.	Po weryfikacji przez jednostkę okazało się, że informacja nie ma wpływu na podjętą wcześniej decyzję
3.	Informacja uzyskana nie ma wpływu na podjętą wcześniej decyzję, ponieważ jednostka miała już wcześniej informację o zmianie i obsługuje ją niezależnie od informacji uzyskanej w ramach monitoringu
4.	Nie ma wpływu , informacja po weryfikacji przez jednostkę okazała się nieprawdziwa
5.	Sprawa w toku (jednostka jest w trakcie weryfikacji uzyskanej informacji)
6.	Przypadek nie został sprawdzony przez jednostkę

Po nadaniu odpowiedniego statusu dla wszystkich pozycji z raportu, należy wygenerować z Systemu Dziedziny sprawozdanie w formacie XML i wczytać je do CAS (analogicznie jak dla kwartalnych sprawozdań resortowych). Pierwotnie, każda z pozycji będzie miała przypisany status 6 – *Przypadek nie został sprawdzony przez jednostkę*. Jeżeli organ właściwy w wyznaczonym do tego czasie od opublikowaniu raportu (dla obecnych raportów 90 dni) nie zmieni dla którejś z pozycji statusu to w sprawozdaniu przy tej pozycji pozostanie status pierwotny.

II. Usługa grupowa SIO MEN

- Czego dotyczy usługa?** Usługa obejmuje pozyskiwanie danych z Systemu Informacji Oświatowej (SIO) o dzieciach – uczniach szkół, na które są przyznane/pobierane określone świadczenia zależne od nauki w szkole
- Jakiego obszaru (świadczeń dotyczy):** usługa dotyczy obszaru świadczeń rodzinnych (ŚR) i świadczeń z funduszu alimentacyjnego (FA) oraz świadczenia dobry start (SDS).

niepodlega

POLSKA
STULECIE ODZYSKANIA
NIEPODLEGŁOŚCI

3. **Cel usługi:** usługa pozwoli organom właściwym na weryfikację warunku nauki w szkole – jego spełnienie jest okolicznością mającą wpływ na prawo do świadczenia dobrego startu (nauka w szkole to podstawowy warunek), niektórych świadczeń rodzinnych, świadczeń z funduszu alimentacyjnego (nauka w szkole to w większości przypadków podstawowy warunek otrzymywania zasiłku rodzinnego i świadczeń z funduszu alimentacyjnego na dzieci które ukończyły 18 lat).
4. **Charakter usługi:** usługa ma postać usługi grupowej, czyli podobnie jak w przypadku usługi Z1 CBB polega na tym, że nie jest ona wywoływana/inicjowana samodzielnie przez pracownika organu właściwego.
- a) **Obszar ŚR i FA.** W tych obszarach w ramach usługi grupowej SIO organy właściwe otrzymują od MRiPS poprzez system dziedziny listę obejmującą dane o dzieciach **powyżej 18 r. życia**, na które zostały przyznane w danym organie odpowiednie świadczenia rodzinne i świadczenia z funduszu alimentacyjnego, a które **w okresie od 1 listopada 2020 r. do dnia 28 lutego 2021 r. (dotyczy obszaru SR) i w okresie od października 2020 r. do 28 lutego 2021 r. (dotyczy obszaru FA) nie byli uczniami szkół zdefiniowanych odpowiednio w: art. 3 pkt 18 ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz art. 2 pkt 13 ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów.** Usługa będzie zatem zwracać informację **negatywną (status: „nie uczeń” lub „nieprzypisany do oddziału”)**. Powyższe oznacza, że spośród dzieci na które w danej gminie zostało przyznane dane świadczenie, do tej gminy zostanie przesłana informacja tylko o tych dzieciach, które **w okresie od 1 listopada 2020 r. do dnia 28 lutego 2021 r. (dotyczy obszaru SR) i w okresie od października 2020 r. do 28 lutego 2021 r. (dotyczy obszaru FA) nie były uczniami w żadnej z typów szkół wymienionych w ww. przepisach.**
- b) **Obszar SDS.** W przypadku świadczenia dobrego startu organy właściwe otrzymują z MRiPS poprzez system dziedziny listę obejmującą **dane wszystkich dzieci**, na które zostało przyznane w danej gminie świadczenie dobrego startu, a które w okresie od 1 września 2020 r. do dnia 30 listopada 2020 r. przez ani jeden dzień nie były uczniami szkół zdefiniowanych w § 3 pkt 6 rozporządzenia w sprawie szczegółowych warunków realizacji rządowego programu „Dobry Start”. Usługa będzie zatem zwracać informację **negatywną (status: „nie-uczeń” lub „nieprzypisany do oddziału”)**, co oznacza, że spośród dzieci na które w danej gminie zostało przyznane świadczenie dobrego startu, do tej gminy zostanie przesłana informacja tylko o tych dzieciach, które w okresie od 1 września 2020 r. do 30 listopada 2020 r. nie były uczniami (ani jeden dzień) w żadnej z typów szkół wymienionych w ww. przepisach.
5. **Sposób postępowania z informacją pozyskaną w ramach usługi.** Pozyskanie w ramach powyższej usługi informacji zwrotnej z systemu informacji oświatowej, że dane dziecko, na które w danym okresie przyznane było ww. świadczenie/swiadczenia nie oznacza automatycznie, konieczności wydania decyzji uchylającej prawo do określonego świadczenia. Nie oznacza również tego, że w każdym otrzymanym w ramach usługi przypadku należy wezwać wnioskodawcę do złożenia odpowiednich wyjaśnień lub zażądania przedstawienia zaświadczenia o uczęszczaniu dziecka do szkoły. W obszarze ŚR oraz FA należy mieć na uwadze, że fakt nieuczęszczania przez dziecko powyżej 18 r. życia do szkoły nie oznacza w każdym przypadku braku prawa do zasiłku rodzinnego lub do świadczeń z funduszu

niepodlega

POLSKA
STULECIE ODZYSKANIA
NIEPODLEGŁOŚCI

alimentacyjnego, ponieważ takie dziecko może być studentem, czyli może uczęszczać do szkoły wyższej (SIO nie gromadzi danych o studentach szkół wyższych), co wskazane jest przez stronę w złożonym wniosku o dane świadczenie.

Przypomnieć należy, że zgodnie z:

- art. 6 ust. 1 pkt 3 ustawy o świadczeniach rodzinnych, zasiłek rodzinny przysługuje do ukończenia przez dziecko 24. roku życia, jeżeli kontynuuje naukę w szkole lub w szkole wyższej i legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności;
- art. 9 ust. 1 ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują osobie uprawnionej do ukończenia przez nią 18. roku życia albo w przypadku gdy uczy się w szkole lub szkole wyższej do ukończenia przez nią 25 roku życia, albo w przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności – bezterminowo.

Oznacza to, podobnie jak w przypadku **usługi Z1 CBB**, że organ właściwy po uzyskaniu informacji zwrotnej w ramach **usługi grupowej SIO-MEN** powinien przede wszystkim zweryfikować akta sprawy danej rodziny/osoby uprawnionej i ustalić, czy ww. informacja ma wpływ na ustalone prawo do ww. świadczenia/świadczeń. Dopiero w sytuacji, gdy organ ustali, że pozyskanej w ramach usługi informacji nie posiadał wcześniej oraz, że pozyskana informacja ma wpływ na prawo do ww. świadczenia/świadczeń, organ właściwy powinien przeprowadzić odpowiednie postępowanie wyjaśniające w danej sprawie, obejmujące np. wezwanie strony postępowania do złożenia wyjaśnień lub przedstawienia odpowiednich oświadczeń/zaświadczeń. Jeżeli w wyniku przeprowadzonego postępowania okaże się, że pozyskana w ramach usługi informacja potwierdziła się i że w danym przypadku, dane dziecko w danym okresie/okresach nie było uczniem szkoły - co było jednym z warunków pobierania określonego świadczenia, organ właściwy, w wyniku przeprowadzonego postępowania administracyjnego, odpowiednio zmienia/uchyla wcześniejszą decyzję lub rozstrzygnięcie i ewentualnie wydaje decyzję o nienależnie pobranych świadczeniach.

Przykład:

W gminie X ośrodek pomocy społecznej przyznał na dzieci 1000 świadczeń dobry start. W marcu 2021 r. w ramach usługi grupowej SIO (obszar SDS) gmina otrzymuje informację, że 11 dzieci na które zostało przyznane świadczenie nie posiadało ani przez jeden dzień statusu ucznia w żadnej ze szkół zdefiniowanych w § 3 pkt 6 rozporządzenia w sprawie szczegółowych warunków realizacji rządowego programu „Dobry Start” – otrzymało status „nie uczeń”. W związku z otrzymaniem tej informacji po stronie organu właściwego leży obowiązek jej zweryfikowania, ponieważ może mieć ona wpływ na prawo do wypłaconego świadczenia dobry start i ewentualnego ustalenia nienależnie pobranego świadczenia. Organ właściwy powinien zatem dokonać weryfikacji poprzez np. wezwanie wnioskodawcy do złożenia odpowiednich wyjaśnień lub dokumentów lub poprzez wystąpienie z odpowiednim zapytaniem do danej szkoły (podanej przez wnioskodawcę we wniosku), w celu wiążącego ustalenia czy dane dziecko faktycznie nie było uczniem szkoły zdefiniowanej w ww. przepisie w okresie od 1 września 2020 r. do 30 listopada 2020 r., co oznaczałoby uznanie wypłaconego świadczenia za świadczenie nienależnie pobrane.

Możliwa jest też np. sytuacja, w której dane dziecko, w ramach usługi SIO uzyskało status „nie uczeń” ale nie skutkuje to brakiem prawa do świadczenia dobry start gdyż na dziecko to

świadczenie zostało przyznane w oparciu o informację o nauce w ww. szkole ale za granicą (baza SIO MEN nie obejmuje szkół zagranicznych).

6. Raporty/sprawozdania:

Informacją dla organu właściwego, oznaczającą pojawienie się raportu w ramach usługi grupowej będzie opublikowanie w Centralnej Aplikacji Statystycznej sprawozdania. Po otrzymaniu tej informacji, z poziomu Systemu Dziedziny należy pobrać przygotowany dla każdej jednostki raport i obsłużyć go poprzez nadanie każdej pozycji z raportu jednego z następujących statusów:

1.	Informacja uzyskana ma wpływ na podjętą wcześniej decyzję
2.	Po weryfikacji przez jednostkę okazało się, że informacja nie ma wpływu na podjętą wcześniej decyzję
3.	Informacja uzyskana nie ma wpływu na podjętą wcześniej decyzję, ponieważ jednostka miała już wcześniej informację o zmianie i obsługuje ją niezależnie od informacji uzyskanej w ramach monitoringu
4.	Nie ma wpływu , informacja po weryfikacji przez jednostkę okazała się nieprawdziwa
5.	Sprawa w toku (jednostka jest w trakcie weryfikacji uzyskanej informacji)
6.	Przypadek nie został sprawdzony przez jednostkę

Po nadaniu odpowiedniego statusu dla wszystkich pozycji z raportu, należy wygenerować z Systemu Dziedziny sprawozdanie w formacie XML i wczytać je do CAS (analogicznie jak dla kwartalnych sprawozdań resortowych). Pierwotnie, każda z pozycji będzie miała przypisany status 6 – *Przypadek nie został sprawdzony przez jednostkę*. Jeżeli organ właściwy w wyznaczonym do tego czasie od opublikowaniu raportu (dla obecnych raportów 90 dni) nie zmieni dla którejś z pozycji statusu to w sprawozdaniu przy tej pozycji pozostanie status pierwotny.

III. Usługa indywidualna SIO

1. **Czego dotyczy usługa?** Usługa obejmuje bezpośredni dostęp do bazy Systemu Informacji Oświatowej (SIO) o dzieciach.
2. **Jakiego obszaru (świadczeń dotyczy):** usługa dotyczy obszaru świadczeń rodzinnych (ŚR), świadczeń z funduszu alimentacyjnego (FA) oraz świadczenia wychowawczego (SW). Usługa nie dotyczy świadczenia dobry start (SDS).
3. **Cel usługi:** usługa pozwoli organom właściwym na bieżące sprawdzenie/weryfikację nauki dziecka/dzieci w szkole zarówno na etapie rozpatrywania wniosku, który wpłynął do organu właściwego jak i później, po przyznaniu świadczenia. Fakt nauki w szkole może być okolicznością warunkującą prawo do niektórych świadczeń rodzinnych oraz świadczeń z funduszu alimentacyjnego. Ponadto w przypadku świadczenia wychowawczego fakt nauki dziecka w szkole w Polsce może być istotny i pomocny w zakresie weryfikacji warunku zamieszkiwania wnioskodawcy w Polsce (fakt, iż dziecko w wieku szkolnym, pomimo obowiązku szkolnego, nie uczy się w szkole w Polsce może oznaczać, że rodzina nie mieszka

niepodlega

POLSKA
STULECIE ODZYSKANIA
NIEPODLEGŁOŚCI

w Polsce, co z kolei może oznaczać brak prawa do świadczeń z uwagi na nie spełnienie warunku zamieszkiwania w Polsce wskazanego w art. 1 ust. 3 ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci – analogicznie do celu funkcjonującej od lat weryfikacji prawa do świadczeń opieki zdrowotnej usługą CWU NFZ).

4. **Charakter usługi:** usługa ma postać usługi indywidualnej, czyli w przeciwieństwie do usług grupowych jest ona co do zasady wywoływana/inicjowana przez pracownika organu właściwego z poziomu systemu dziedzinowego.

W ramach ww. usługi indywidualnej pracownik organu właściwego uzyska dostęp do danych ze zbioru systemu informacji oświatowej. Podając dane dziecka (imię, nazwisko numer PESEL) oraz okres czasu jaki go interesuje, pracownik organu właściwego będzie mógł zweryfikować, czy w podanym okresie dane dziecko jest/było uczniem szkoły (zdefiniowanej odpowiednio w ww. przepisach). Z systemu informacji oświatowej otrzyma informację zwrotną do której będzie przypisany konkretny wartość (status):

Wartość (0) – „nie uczeń” – zwracane w przypadku, gdy zweryfikowana osoba nie została znaleziona w systemie SIO w badanym okresie;

Wartość (1) – „uczeń” – zwracane w przypadku, gdy zweryfikowana osoba we wskazanym przedziale czasowym była uczniem. Jeżeli w badanym okresie czasu była uczniem kilku szkół każdy okres będzie opisany w oddzielnym rekordzie, a pole (status „uczeń” będzie dotyczyć danego rekordu);

Wartość (2) – „nieprzypisany do oddziału” – zwracane w przypadku, gdy osoba jest w SIO, ale nie jest przypisana do oddziału - co oznacza de facto, że dziecko nie uczy się w szkole;

Wartość (3) – „wiele osób spełniających kryterium” - dotyczy przypadku, gdy sprawdzane są dane: imię, nazwisko, data urodzenia, nr dokumentu i w bazie Gestora danych istnieją osoby spełniające kryteria oraz jednocześnie posiadające różny typ dokumentu (w takim przypadku poszczególnym osobom nie nadaje się statusu 1 lub 2).

5. **Sposób postępowania z informacją pozyskaną w ramach usługi indywidualnej SIO jest podobny jak w usłudze grupowej SIO.**

Pozyskanie w ramach powyższej usługi informacji zwrotnej z systemu informacji oświatowej, że dziecko, na które został złożony wniosek o ww. świadczenia lub że dziecko na które ww. świadczenia zostały już przyznane nie jest/nie było uczniem w szkole w Polsce w okresie objętym zapytaniem, nie oznacza automatycznie konieczności wydania decyzji odmownej/uchylającej/zmieniającej prawo do określonego świadczenia. Nie oznacza również tego, że w każdym przypadku otrzymania w wyniku wywołania usługi na dane dziecko statusu „nie uczeń” albo „nieprzypisany do oddziału” należy wezwać wnioskodawcę do złożenia odpowiednich wyjaśnień lub przedstawienia zaświadczenia o uczęszczaniu dziecka do szkoły. Jak już wyżej wskazano, w obszarze ŚR oraz FA należy mieć na uwadze, że fakt nieuczęszczania przez dziecko powyżej 18 r. życia do szkoły nie oznacza w każdym przypadku braku prawa do zasiłku rodzinnego lub do świadczeń z funduszu alimentacyjnego, ponieważ takie dziecko może być np. studentem, czyli uczęszczać do szkoły wyższej (SIO nie gromadzi

danych o studentach szkół wyższych) lub uczyć się w szkole za granicą, co wskazane jest przez stronę w złożonym wniosku o dane świadczenie.

Przypomnieć należy, że zgodnie z:

- art. 6 ust. 1 pkt 3 ustawy o świadczeniach rodzinnych, zasiłek rodzinny przysługuje do ukończenia przez dziecko 24. roku życia, jeżeli kontynuuje naukę w szkole lub w szkole wyższej i legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności,
- art. 9 ust. 1 ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują osobie uprawnionej do ukończenia przez nią 18. roku życia albo w przypadku gdy uczy się w szkole lub szkole wyższej do ukończenia przez nią 25 roku życia, albo w przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności – bezterminowo.

Oznacza to, że organ właściwy po uzyskaniu informacji zwrotnej w ramach usługi indywidualnej, powinien przede wszystkim zweryfikować akta sprawy danej rodziny/osoby uprawnionej i ustalić czy ww. informacja ma wpływ na prawo do ww. świadczenia/świadczeń. Dopiero w sytuacji, gdy organ ustali, że pozyskanej w ramach usługi informacji nie posiadał wcześniej oraz, że pozyskana informacja ma wpływ na prawo do ww. świadczenia/świadczeń, organ właściwy powinien przeprowadzić odpowiednie postępowanie wyjaśniające w danej sprawie, obejmujące np. wezwanie strony postępowania do złożenia wyjaśnień lub przedstawienia odpowiednich oświadczeń/zaświadczeń. Jeżeli w wyniku przeprowadzonego postępowania okaże się, że pozyskana w ramach usługi informacja potwierdziła się i że w danym przypadku, dane dziecko w danym okresie/okresach nie było uczniem szkoły - co było jednym z warunków pobierania określonego świadczenia, organ właściwy, w wyniku przeprowadzonego postępowania administracyjnego, odpowiednio zmienia/uchyla wcześniejszą decyzję i ewentualnie wydaje decyzję o nienależnie pobranych świadczeniach.

Uwaga: uzyskanie w obszarze świadczeń wychowawczych (SW), w ramach usługi indywidualnej SIO informacji, że dziecko na które został złożony wniosek o ww. świadczenie wychowawcze lub że dziecko na które ww. świadczenie wychowawcze zostało już przyznane, nie jest/nie było uczniem szkoły w Polsce w okresie objętym zapytaniem, nie oznacza "automatycznie", że dana osoba/rodzic dziecka pobierająca świadczenie wychowawcze nie zamieszkuje w Polsce. Informacja ta, analogicznie do informacji pozyskiwanych w ramach usługi CWU NFZ (o braku prawa do świadczeń opieki zdrowotnej członków tej rodziny) może oznaczać, że **zachodzi prawdopodobieństwo, że taka rodzina nie zamieszkuje w Polsce i należy ewentualne wątpliwości w tym zakresie wyjaśnić w ramach postępowania wyjaśniającego (np. poprzez wezwanie, na podstawie art. 23 ust. 1a ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, do osobistego udzielenia wyjaśnień w zakresie warunku zamieszkiwania w Polsce).**

6. **Raporty/sprawozdania:** usługa indywidualna SIO nie jest objęta raportowaniem.

Podstawy prawne ww. usług:

- art. 22c, art. 23 ust. 8 - 10 i art. 23b ust. 6 - 7 ustawy o świadczeniach rodzinnych,
- art. 15 ust. 8a-8b, ust. 6 – 7 ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów,
- art. 14 ust. 3-4, art. 17 ust. 1-6 ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci,
- w § 9 ust. 1-2, § 25 ust. 1 rozporządzenia w sprawie szczegółowych warunków realizacji rządowego programu „Dobry Start”.
- art. 50 ust. 18 ustawy ustawa o systemie ubezpieczeń społecznych,
- art. 66a ustawy o systemie informacji oświatowej.

Dyrektor
Departamentu Polityki Rodzinnej
Olgięrd Podgórski